48. Quoniam corpus est mobile circa axem  $OA$  (Fig. 122) momenta harum virium respectu ejus sunt spectanda. At vis secundum  $OC$  seu  $YZ$  agens praebet momentum ad corpus in plagam  $BC$  circa  $OA$  convertendum = vi sec.  $OC.y$ ; vis autem secundum  $OB$  seu  $XY$  dat momentum ad motum in plagam oppositam  $CB$  accelerandum = vi sec.  $OB.z$ , unde utrinque nascitur momentum in plagam  $BC$  tendens =  $\frac{2dM}{dt^2} (yy + zz) dds = \frac{2dds}{dt^2} (yy + zz) dM$ . Tantum scilicet momentum requiritur pro elemento corporis  $Z = dM$  ad motum, quo corpus ferri assumimus, producendum.

49. Cum igitur ob singula corporis elementa talia momenta requirantur, haec omnia momenta summae colligantur, quae quidem praesenti corporis instanti locum habeant. Jam ergo tempus constans statuendum, ideoque terminus  $\frac{2dds}{dt^2}$  a solo tempore pendens, et variabilitas omnis in elementi  $Z$  erit transferenda, ita ut nunc coordinatae  $y$  et  $z$  variabiles reddantur: ex quo summae omnium momentorum, seu momentum totale in plagam  $BC$  tendens erit =  $\frac{2dds}{dt^2} f(y^2 + z^2) dM$ . Conservatio nimirum motus, quem in corpore inesse ponimus, hoc virium momentum requirit.

50. Denotat autem  $s$  angulum, quem corpus tempore  $t$  jam motu suo circa axem  $OA$  absolvit, unde  $\frac{ds}{dt}$  exprimit ipsam celeritatem angularis in plagam  $BC$  directam, et  $\frac{2dds}{dt^2}$  accelerationem huius motus in eandem plagam, quippe quae ex differentiali celeritatis angularis ad elementum temporis applicata aestimatur. Unde videmus eatenus tantum virium momento ad hujus motus conservationem opus esse, quatenus motus angularis mutationem subit. Si enim esset uniformis, seu  $\frac{dds}{dt^2} = 0$ , nullum opus esset; pro eodem autem corpore momentum virium ipsi accelerationi est proportionale.

51. Quantum autem virium momentum quaevis acceleratio pro quolibet corpore requirat, formula  $\int(yy + zz) dM$  judicari debet. Denotat autem  $yy + zz$  quadratum lineae  $XZ$ , hoc est quadratum distantiae elementi  $Z$  ab axe gyrationis  $OA$ ; singula igitur corporis elementa in quadrato distantiarum suarum ab axe  $OA$  multiplicari, haecque cuneta producta in unam summam colliguntur, quae summa si ponatur  $= Mff$ , quam voco momentum inertiae corporis respectu axis  $OA$ , erit momentum virium ad accelerationem  $\frac{2dds}{dt^2}$  producendam requisitum  $= Mff \cdot \frac{2dds}{dt^2}$ .

52. Hinc igitur vicissim, si corpus a viribus quibuscunque sollicitetur, definire poterimus, quantum ab iis motus corporis afficiatur. Quaerantur enim ex viribus illis momenta respectu axis  $OA$ , quae in unam summam collecta praebent momentum in plagam  $BC$  tendens  $= P$ , et cum esse debeat  $Mff \cdot \frac{2dds}{dt^2} = P$ , habebitur hinc

$$\frac{2dds}{dt} = \frac{Pdt}{Mff}, \quad \frac{2ds}{dt} = \frac{\int Pdt}{Mff} \quad \text{et} \quad 2s = \frac{\int dt \int Pdt}{Mff},$$

unde si ad quodvis tempus  $t$  virium sollicitantium momentum  $P$  constet, ad quodvis tempus quoque non solum acceleratio, sed etiam ipsa celeritas angularis definiri poterit.

53. Cum ergo hoc modo motus gyratorius cuiuscunque corporis circa axem fixum perfecte determinetur, quaecunque fuerint vires sollicitantes, investigemus etiam vires, quas ipse axis partim ob vires sollicitantes, partim ob motum corporis sustinet. Ac supra quidem vidimus axem sustinere primum vires, quibus corpus actu sollicitatur, deinde vero insuper vires, quae sint aequales et oppositae viribus ad motum conservandum requisitis. Cum igitur per se sit manifestum, quantam vim axis sustineat a viribus corpus actu sollicitantibus, indagandae tantum restant eae vires, quae ex viribus ad motum requisitis in axem redundant. Ob motum ergo particulae  $Z$  (Fig. 124) considerandae sunt duae vires  $Zq$  et  $Zr$ , axibus  $OB$  et  $OC$  parallelae, et inventis oppositae, quae propterea erunt

$$\text{vis } Zq = \frac{2dM}{dt^2} (zddz + yds^2) \quad \text{et} \quad \text{vis } Zr = \frac{2dM}{dt^2} (-yddz + zds^2)$$

vim enim  $Zp$ , quae est axi  $OA$  parallela, hoc casu in nihilum abire invenimus.

54. Omnes ergo has vires in summam colligere debemus, et quia vis  $Zq$  in planum  $AOC$  est normalis, dabitur vis quedam  $MQ$  in hoc planum itidem normalis et axi  $OB$  parallela, quae omnibus viribus  $Zq$  aequivaleat. Deinde quia vis  $Zr$  in planum  $AOB$  est normalis, vis iis omnibus aequalens, quae sit  $NR$ , pariter in hoc planum erit normalis, seu axi  $OC$  parallela, sive omnes illae vires infinite parvae ad has duas vires finitas  $MQ$  et  $NR$  reducentur, quarum actionem propterea axis sentiet praeter vires, quibus corpus actu sollicitatur, ita ut, si corpus a nullis viribus sollicitetur, axis has tantum duas vires  $MQ$  et  $NR$  esset sustenturus.

55. Ex doctrina autem compositionis virium constat, vim  $MQ$  aequalem esse summae omnium virium  $Zq$ , ita ut sit

$$\text{vis } MQ = \frac{2dds}{dt^2} \int z dM + \frac{2ds^2}{dt^2} \int y dM.$$

Deinde parimodo vis  $NR$  aequalis est summae omnium virium  $Zr$ , sive erit

$$\text{vis } NR = -\frac{2dds}{dt^2} \int y dM + \frac{2ds^2}{dt^2} \int z dM;$$

ad has ergo vires inveniendas singula corporis elementa per binas coordinatas  $y$  et  $z$  multiplicari et integralia per totum corpus extendi debent, ut obtineantur valores totales formularum  $\int y dM$  et  $\int z dM$ .